*Keşfu'z-Zunûn*'da, muhtemelen eserin isminin yazılışında bir hata yapılmıştır. Ayrıca

Osmanlı toprakları dışında yapılan diğer iki çeviriden ve İzmir (465) ve Kemankeş (247) nüshalarında farklı olarak, bu çeviri Şiî unsurlar taşımamaktadır ve asıl metne sadık kalması sebebiyle daha güvenilir görünmektedir. Ayasofya'daki 896/1491 tarihli 3009 numarada kayıtlı *Safvetu's-Safâ'* nın metniyle büyük ölçüde uyumludur.

2. Nişâtî: Şeyh Safi Tezkiresi

Bu çeviri, *Safvetu's-Safâ'* nın tamamının Türkçe'ye ilk muhtasar çevirisidir. Şirazlı M. Kâtib Nişâtî tarafından, Doğu Türkçe'sine 949/(1542) yılında çevrilmiştir.

3 Eserin diliyle ilgili bir tez çalışması yapılmıştır. Bk. Sadıkov, E. (1973). *Şeyh Safi Tezkiresi'nin Dili* (leksika). Nam.diss. Bakı: Azerbaycan Milli İlimler Akademisi.

hatta bütün Türkistanlıların faydalanması için" (Nişâfî, 2006: 31-33) yaptığı anlaşılmaktadır. O, önce 945/1539 yılında tamamlanan *Şühedaname* adlı eseri çevirmiş, dört yıl sonra ise *Şeyh Safi Tezkiresi*'ni çevirmiştir. Katib ünvanı, döneminin meşhur hatt ustalarından olması sebebiyle verilmiş olmalıdır. Nişâfî, *Safvetu's-Safâ*'yı, önce istinsah etmiş ve daha sonra Türkçe'ye çevirmiştir.

larından, sadece Ayasofya, Hekimoğlu Ali Paşa ve Muallim Naci kitaplığında yer alan Farsça nüshalar kullanılacaktır.

Safvetu's-Safâ'nın Türkçe Çevirileri

- 1) 861/1457' den önce: Kitâb-ı Menâkıb-ı Şeyh Safiyüddîn Kuddise Sırruhu el-Azîz/ Muhtasar/ Kâşifu'l-Kulûb, Konya Bölge Yazma Eserler 3344 (G)
- 2) 861/1457: İngiltere Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Or: 7576/1 (TY)
- 3) 868/1463-64: *Tercüme-i Menâkıb-ı Şeyh Safiyüddin-i Erdebîlî*, Manisa İl Genel Kitaplığı 1383/1 (M)
1. 4)949/1543: Nişâtî, *Şeyh Safî Tezkiresi*, Bakı-Nurlan 2006.
- 4) 966/1558-59: *Terceme-i Menâkıb-ı Şeyh Safiyüddîn* (Hazâ el-Kitâb el-Makâlât el-Meşhûr bi'l-Menâkıb Hazret-i Kutbu'l-Evliyâ Hâdî'l-Asfiyâ' Şeyhu'l-Muhakkıkîn ve Mürşidu'l-Kâmilîn Pişvây-ı Ehlü'l-Yakîn ve Habîbu Rabbi'l-'Alemîn Sultan Şeyh Safiyüddîn – Kaddesellahu sırrahu el-'azîz, Hacı Selim Ağa Kemankeş 247 (KE)
- 5) 968/1560: Kitâb-ı Menâkıb-ı Sultan-ı Evliyâ Sultan Şeyh Safî - Kaddesellahu Sırrahu, Süleymaniye İzmir 465 (İ)
- 6) 930-984/1524-1576: *Tezkire-i Şeyh Safî*, Kitâbhâne-i Âsitân-ı Kudsi Rızavî 95 (R)
- 7) 1038/1629: *Terceme-i Menâkıb-ı Şeyh Safiyüddîn*, Hacı Selim Ağa Kemankeş 412 (K)
- 8) 1041/1632: Hâzâ Kitâb-ı Menâkıb-ı Evliyâ / Menâkıb-i Hazret-i Şeyh Safî Rahimehullah, Kastamonu MEB Kitaplığı 1458 (KA)
- 9) 1083/1673:

Şeyh Safi döneminde veya onun ölümünden kısa süre sonra yazılan diğer eserler, metinler üzerindeki tahrifatı doğrulamaktadır. Örneğin Şeyh Safi'nin doğduğu ve eğitimin tamamlayarak tekrar döndüğü Erdebil'in mezhebi duru-

mu hakkında en değerli bilgiye Hamdullah Müstevfî el-Kazvîni'nin 741/1340 yılında, Şeyh Safî'nin ölümünden altı yıl sonra bitirdiği *Nüzhetü'l-Kulub* adlı kitabında rastlamaktayız. Onun verdiği bilgeye göre, o dönemde Erdebil halkının çoğunluğu Şafîî idi ve Şeyh Safî'nin müridleriydi (el-Kazvîni, (1915: 81).

654; Gölpinarlı, 1997: 173)

Sadece mezhebî taraftarlığın sebep olduğu değişiklikleri, *Safoetu's-Safâ'*nın kısmen veya muhtasar çevirilerinden, özellikle IV. Bölümü'nün Türkçe'ye çevirilerinden hareketle bir tablo üzerinde kronolojik olarak vermek istiyorum.

Tarih Vr./s Metin Vr./s Metin Vr./s Metin
AB 759/1358 (1976) 298 (129b) Rüyasında Hz. Aişe ve Fatma'yı gören ve onlar hakkında soru soran Revâfız mezhebînden birisine Şeyh Safî'nin eleştirisi: "Bunlar kayamet gününün hatunları ve ümmetin şefaatçileridir." (Abbas Mirzalı'nın metni Türkçe özetli)
G 861/1457'den önce 33b Padîşâh didüğüümüzden murâd Hz. Risâlet'dür (sav) Ve vezirden murâd Hulefâ-yî Râşidündür- Ruzvanullahi aleyhim- Peygamber ve meşâyihdür. 39a Mü'min dahi buclunlayn Peygamber'e (sav) ve Peygamber'ün ashâbına ve icmâ-i ehl-i İslâm'a mütâba'ât idüb karar ider ve muhalefet itmez. 40a Kible birdür ve Tanrı birdür ve Resûl birdür ve Hak Ta'âlâ'ya mütâba'ât yolu birdür. 42a Ve bir dânişmen dahi ki srrile Refâziler mezhebîn dutardı. Aytidi: " Ey Şeyh! Âyise-yi Suddika-yı Fâtma-yı Zehrânı-bu gıce düşde gördüm. Başlarında kara örtüleri vardı. Şeyh Kaddesallahu srrahu buyurdu ki: "Anlar kayâmet gününün hatunları ve ümmetin şefî'leridir. Lâkin anları ol vechile görmek halel-i'itikâddandır."
TY 861/1464 M 868/1464'den önce 44a 53a Padîşâh didüğüümüzden murâd Hz. Risâlet'dür. Ve vezirden murâd Hulefâ-yî Râşidündür- Ruzvanullahi aleyhim- ve meşâyihdür. 51a 62a Mü'min dahi buclunlayn Peygamber'e (sav) ve Peygamber'ün ashâbına ve icmâ-i ehl-i İslâm'a mütâba'ât idüb karar ider ve muhalefet itmez. 52b 63b Kible birdür ve Tanrı birdür ve Resûl birdür ve Hak Ta'âlâ'ya mütâba'ât yolu birdür. 55a 67b Ve bir dânişmend dahi ki srrile Refâziler mezhebîn dutardı. Aytidi: " Ey Şeyh! Âyise-yi Suddika-yı Fâtma-yı Zehrânı-bu gıce düşde gördüm. Başlarında kara örtüleri vardı. Şeyh Kaddesallahu srrahu buyurdu ki: "Anlar kayâmet gününün hatunları ve ümmetin şefî'leridir. Lâkin anları ol vechile görmek halel-i'itikâddandır."
A 896/1491 103b Ân Pâdişâh-ı Peygamberest Salavatullahi 'aleyhi- ve Vezir Hulefâ-yî Râşidîn –Raziyaallahu anhum- ve Meşâyih-ı Dîn 106a Heçmçünin mü'min ber mütâba'at-i Peygamber-Salavâtullahi 'aleyhi- ve şahabe ve icmâ-i ehl-i İslâm karar gired ve muhalefet câiz ne şümürd. 106b Kible yeki, Hudâ-yı Ta'âlâ yeki ve Resûl yeki ve râbi- secde bi- mütâba'at yeki 107a Ve ân dânişmend-i diger, mezheb-i Revâfız ezu püşide der ser daş köft: " Şeyh 'Âyise-yi Suddika ve Fâtma-yı Zehrâ ra- Raziyaallahu 'anhuma- der hob didem. (siir) ki İşân râ mukni' siyah büdü ber ser" Şeyh -Kuddise srrahu- fermüd: "İşân hârunân-ı kayâmet ve şefân-ı ümmetend. Lâkin halel der 'itikâd binende est."
N 949/1543 394 De ol dedüğü Padîşâh Paygamberdür (s) ve veziri ve vasîsi Emirîlümünin ve imamulmuttakin Ali İbn Talib (as)dür. 403 Mü'min dahi hem böyle Peygamber'ün mütâba'etine (s) ve kılâm ehli- len karar dutar ve Peygamber'ün muhalefini hergiz eylemez. 405 Kible bir ve Peygamber bir ve mürid ile yol ve tarik bir bilmek gerek 409 Binc dânişmend yanam mezhebülü idl ve mezhebîn gizledi dedi: "Yâ Şeyh, Hazret Fatimeyi- Zehrâyı (a.s.) vâkede gördüm kim, başını bir göy mi' cer ilen örtmüş idi." Hazret Şeyh (k.s.) buyurdu: " Ol kayâmetün hatunu ve ümmetün gafaatçisidür, Amma bu dşgi görenin etikadında haleli var."
KE 966/1558-59 18a Padîşâh didüğüümüzden murâd Hazret-i Risâlet'dür, vezirden murâd Hazret-i eimme-i ma'sûmündür, meşâyih-i 'ızâmdür. 72b Mü'min dahi Peygamber (as) evladına mütâba'at idüb ikrâr ider ve muhalefet itmez. 73a Kible bir, Hak Ta'âlâ'ya mütâba'at birdür. 78b Bu kısım yer almamaktadır.
İ 968/1560 47b Padîşâh didüğüümüzden murâd Hazret-i Risâlet'dür, vezirden murâd Hazret-i eimme-i ma'sûmün ve meşâyih-i 'ızâmdür. 56b Mü'min dahi Peygamber (as) ve evlâdına (as) mütâba'at idüb karar ider ve muhalefet itmez. 57a Kible birdür ve Hakk Ta'âlâ'ya mütâba'ât birdür.

61b Bu kısım yer almamaktadır
R 930-984/1524-1576 63b Padîşâh didüğüümüzden murâd Hazret-i Risâlet'dür - Aleyhisselâm-. Vezir didüğü murâdımızdan eimme-i ma'sûmündür. 74a-74b Mü'min dahi Peygamber (sav) evladına mütâba'at idüb ikrâr ider ve muhalefet itmez. 76a-76b Kible birdür ve Tanrı birdür ve Resûl birdür ve Resûle mütâba'at İfemek birdür ve mezheb-i eimme-i Hudâ 80b Bu kısım yer almamaktadır.
MC 1037/1628 164b De ân Pâdişâh-ı Peygamberest Salavatullahi 'aleyhi ve Şelâmuhu- ve Vezir-i Emirî'l-Müminîn Ali Aleyhisselam ve eimme-i ma'sûmün Ruzvanullahi 'aleyhim ecmaîn ve Meşâyih-ı Dîn 169a Ve hem çünin mü'min ber mütâba'at Peygamber-Salavâtullahi 'aleyhi- ve şahabe ve icmâ-i ehl-i İslâm karar gired ve muhalefet câiz şümürd. 169b Kible yeki, ve hudâ yeki, ve râbi- secde bi- mütâba'at yeki 171b Hz. Fatima ile ilgili bir rüya olarak geçiyor. Hz. Âyise yok. Rüyanı görenin mezhebî Harûrî (?) olarak veriyor.
K 1038/1629 51b-52a Hasi padişahdan murâd Habîb-i Ekremdür. Vezirden murâd Hulefâ-yî Râşid'ündür. 59b Mü'min dahi Peygamber –Sallallahu 'aleyhi ve sellem'i ve ashâbına ve icmâ-i ehl-i İslâm'ı bulub mütâba'at 61a Kible bir ve Tanrı birdür ve Resûl birdür ve Hakk Ta'âlâ'ya mütâba'ât yolu 64a-64b Ve bir dânişmend dahi srrile Revâfız mezhebînde idi. Aytidi: " Ey Şeyh! Âyise Hazretin ve Fatma-yı Zehrâyı

kıyile ilgili yaptığı çalışmada bir tablo olarak vermiştir. (Bk. 1987: 46)

Rızvânullahî 'aleyhim ecma'ındırler ve meşâyihdür İmeyince karar İmez ve muhâlefet İmez. birdür. bu gıce dıŖde görđüm, baŖlarında kara örtüldü İdi. Ŗeyh buyurdı ki: "Anlar kıyâmet gününün hâtonu ve İmmetün Ŗef'lerİdürler. Lâkin anları o vecble görmek hale-i İtikaddandır."
KA 1041/1632 53a PadıŖaŖ dıdđğümüzden murâd Hz. Rİsâletdür. Ve vezİrden murâd Hulefâ-yı RâŖİdİndür- ve meşâyİhdür- Rızvânullahî Ta'âlâ 'aleyhim ecma'n- 61a Mü'min dahi bunclayındur, Peygamber'e (sav) ve aŖabına ve İcmâ-i ehl-i İslâm'a mütâba'ât İdüb asla muhâlefet İmez. Anun evâmİrine İtâ'at İder. 62a ZİRâ kable birdür ve Tanrı birdür ve Resûl birdür ve Hak Ta'âlâ'ya mütâba'ât yolu birdür. 65a-65b Ve bir dâniŖmend dahi ki setren Refâzİler mezhebİni dutardı, s'âl İdüb ayıtdı: " Ey Ŗeyh! ÂyiŖe b. Ebû Bekr ve Fatma-yı Zehrâ'yı bu gıce vak'âmıda görđüm, baŖlarında kara örtüleri var İdİ" dİdi. Ŗeyh -Kâdesallahu srrâhu- cevâb buyurđı ki: "Anlar kıyâmet gününde ulu hâtonlardur ve İmmet-i Muhammedün Ŗef'lerİdür. Lâkin anları eyle görmek hale-i İtikaddandır."
H 1083/1673 62 Hası padıŖaŖdan murâd Habİb-i Ekremdür. Vezİrden murâd Hulefâ-i RâŖİd'İndür- Rızvânullahî 'aleyhim- ecma'ındırler ve meşâyİhdür. 72b Mü'min dahi bunclayın Peygamber'e (sav) ve Peygamber'ün aŖabına ve İcmâ-i ehl-i İslâm'a mütâba'ât İdüb karar İder ve muhâlefet İmez.

Yukarıda tarihi sırayla nüshalardan yapılan alıntılar, Ŗeyh Safî'nin Ŗiî olmadıđını, Safevilerle birlikte onun mezhebi ve görüşleri ile ilgili *Safvetu's-Safâ* nun metninde tahrifata gidildiđi ve ŖiîleŖtirilmeye çalıŖıldıđı açıkça görülmektedir. Eser üzerinde en büyük deđişiklikler, Ŗah I. Tahmasb (984/1576)'ın emriyle, Ebû'l-Feth Hüseyinî (1569) tarafından yapılmıŖtır. Ancak onun dıŖında eseri Türkçe'ye çevirenler ve müstensihlerin de metinler üzerinde önemli tasarruflarda bulunduđu ve deđişiklikler yaptıđı açıktır.

(1903-), *Catalogue of Persian Manuscripts in the Library of the India Office*, by H. E., Oxford.
- Gölpınarlı, Abdülbâki, (1997), *Târih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şîilik*, Ders Yay., İstanbul..
- İbn Bezzâz Et-Tevekkülî, *Safvetu's-Safâ*, Ayasofya, no: 3099.
- Katip Çelebi, Mustafa b. Abdullah (1067/1657). (1971): *Keşfü'z Zünûn*, İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı.
- El-Kazvîni, Hamdullah Müstevfî, (1951), *Nüzhetü'l-Kulûb*, edit.: G. Le Strange. Leyden- London: E. J. Brill, Imprimerie Orientale.
- Kutlu, Sönmez (2006), *Alevilik-Bektaşilik Yazıları*, Ankara Okulu, Ankara.
- Mazzaoui, Michel.